

令和8年3月31日（令和8年6月24日）

R 7 滋賀国道管内防災対策工事

【工事設計書（公表資料）】

滋賀国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事
工事地名	自) 滋賀県高島市マキノ町野口地先 至) 滋賀県大津市南比良地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	滋賀国道事務所 管理第二課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3251010018	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路改良工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	332日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 2月26日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	滋賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	16 高島市	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道1 6 1号	2 2) 処 分 費 等	1,762
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月23日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕			
						工事区分	道路修繕			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路修繕		【野口地区・C161A080】	式	1		54,033,218				
排水構造物工			式	1		198,231				
作業土工			式	1		4,991				
床掘り			土砂	m3	0.5	9,982	4,991			単-1号
排水工										
1号排水		増厚吹付 t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	m	6	18,430	110,580			単-2号	
2号排水		増厚吹付 t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	m	1	41,880	41,880			単-3号	
3号排水		増厚吹付 t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	m	2	20,390	40,780			単-4号	
法面工			式	1		44,406,930				
増厚吹付工			式	1		35,113,650				
増厚吹付		t=70mm 短繊維混入モルタル吹付(アンカーボルト SD345 D19×600)	m2	429	81,850	35,113,650			単-5号	
鉄筋挿入工			式	1		9,293,280				

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
鉄筋挿入		SD345 D19 削孔径 φ 90 削孔長2.34m 鉄筋長2.5m	本	26	123,300	3,205,800			単-6号
鉄筋挿入		SD345 D19 削孔径 φ 90 削孔長1.84m 鉄筋長2.0m	本	30	118,500	3,555,000			単-7号
削孔機械の上下移動			回	3	20,000	60,000			単-8号
足場(鉄筋挿入)		W=3.0m	空m3	510	4,848	2,472,480			単-9号
落石雪害防止工			式	1		797,430			
落石防護柵工			式	1		797,430			
ロープ・金網		柵高 3.5m ロープ 数11本 間隔保持材無 厚メッキ 無(索端金具・ワイヤーロープ 流用品)	m	57	13,990	797,430			単-10号
構造物撤去工			式	1		430,659			
構造物取壊し工			式	1		16,004			
コンクリート構造物取壊し		無筋構造物 人力施工	m3	0.2	34,000	6,800			単-11号
吹付法面取壊し		集積積込有 人力施工 t=5～15cm	m2	3	3,068	9,204			単-12号

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
落石雪害防止撤去工		式	1		395,751				
落石防護柵撤去	柵高 3.5m ｾｰﾌﾟ・金網	m	57	6,943	395,751			単-13号	
運搬処理工		式	1		18,904				
殻運搬	ｺﾝｸﾘｰﾄ殻(無筋)	m3	0.5	17,130	8,565			単-14号	
殻処分	ｺﾝｸﾘｰﾄ殻(無筋)	m3	0.5	3,525	1,762			単-15号	
現場発生品運搬	落石防護柵	t	0.45	19,060	8,577			単-16号	
仮設工		式	1		8,199,968				
防護施設工		式	1		93,728				
仮囲い	高さ 3.5m メッシュシート (1.8×5.1 2段)	m	58	1,616	93,728			単-17号	
交通管理工		式	1		8,106,240				
交通誘導警備員	24時間 2交替	人日	32	55,680	1,781,760			単-18号	
交通誘導警備員		人日	366	17,280	6,324,480			単-19号	

設計内訳書

工事名		R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)				事業区分	道路維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路修繕		【野口地区・C161A150】	式	1		20,787,995			
法面工			式	1		17,277,260			
増厚吹付工			式	1		17,277,260			
増厚吹付		t=70mm 短繊維混入モルタル吹付 (アンカーボルト SD345 D19×1000)	m2	182	94,930	17,277,260			単-20号
落石雪害防止工			式	1		233,970			
落石防護柵工			式	1		233,970			
ロープ・金網		柵高 2m ロープ 数6本 間隔保持材無 厚メッキ無 (索端金具・ワイヤーロープ 流用品)	m	33	7,090	233,970			単-21号
構造物撤去工			式	1		133,420			
落石雪害防止撤去工			式	1		130,812			
落石防護柵撤去		柵高 2m ロープ・金網	m	33	3,964	130,812			単-22号
運搬処理工			式	1		2,608			

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場発生品運搬	落石防護柵	t	0.15	17,390	2,608			単-23号	
仮設工		式	1		3,143,345				
防護施設工		式	1		15,105				
仮囲い	高さ 2.0m メッシュシート (1.8×5.1)	m	21	719.3	15,105			単-24号	
交通管理工		式	1		3,128,240				
交通誘導警備員	24時間 2交替	人日	14	55,680	779,520			単-25号	
交通誘導警備員		人日	136	17,270	2,348,720			単-26号	
直接工事費		式	1		74,821,213				
共通仮設費		式	1		10,800,230				
共通仮設費		式	1		842,230				
技術管理費		式	1		64,230				
道路施設基本データ作成費用		式	1	64,230	64,230			単-27号	

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場環境改善費（率計上）		式	1		778, 000				
共通仮設費（率計上）		式	1		9, 958, 000				
純工事費		式	1		85, 621, 443				
現場管理費		式	1		29, 094, 000				
工事原価		式	1		203, 025, 523				
一般管理費等		式	1		31, 804, 477				
工事価格		式	1		234, 830, 000				
消費税相当額		式	1		23, 483, 000				
工事費計		式	1		258, 313, 000				

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路修繕		【南比良地区・C161A101】	式	1		60,320,080			
法面工			式	1		37,254,500			
植生工			式	1		36,953,300			
植生マット		植生マット工 1000m2以上							単-1号
			m2	2,050	2,626	5,383,300			
高強度ネット		剥落・脱落対策型							単-2号
			m2	2,050	15,400	31,570,000			
かご工			式	1		301,200			
ふとんかご		幅120cm 高さ50cm 階段式 高さ50cm×幅120cm 割栗石 150mm～200mm							単-3号
			m	20	15,060	301,200			
落石雪害防止工			式	1		20,989,100			
落石防止網工			式	1		4,524,300			
ロックネット		ポケット式 金網 線径 3.2mm 支柱高 3.0m							単-4号
			m2	330	13,710	4,524,300			
落石防護柵工			式	1		16,464,800			

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
高エネルギー吸収型落石防護柵	E _{max} =50kJ H=3.0m	m	88	187,100	16,464,800			単-5号	
構造物撤去工		式	1		627,760				
小割除去工		式	1		627,760				
小割除去		個	8	78,470	627,760			単-6号	
仮設工		式	1		1,448,720				
交通管理工		式	1		1,448,720				
交通誘導警備員		人日	91	15,920	1,448,720			単-7号	
直接工事費		式	1		60,320,080				
共通仮設費		式	1		6,954,000				
共通仮設費		式	1		657,000				
現場環境改善費（率計上）		式	1		657,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		6,297,000				

設計内訳書

工事名	R 7 滋賀国道管内防災対策工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
純工事費		式	1		67,274,080				
現場管理費		式	1		21,036,000				
工事原価		式	1		88,310,080				

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一1号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価 9,982
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
床掘り		土砂 現場制約あり	m 3	1	9,982	9,982	
計						9,982	
単価						9,982	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一2号	1号㌔排水	増厚吹付 t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m	数量	1	単価 18,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
増厚吹付工		t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	m 2	0.943	19,540	18,426.22	
計						18,426.22	
単価						18,430	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一3号	2号ﾀﾞ排水	増厚吹付 t=70mm 短繊維混入ﾓﾙﾀﾙ吹付	単位	m	数量	1	単価 41,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
増厚吹付工		t=70mm 短繊維混入ﾓﾙﾀﾙ吹付	m 2	2.143	19,540	41,874.22	
計						41,874.22	
単価						41,880	円／m

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一4号	3号ﾀﾞ排水	増厚吹付 t=70mm 短繊維混入ﾓﾙﾀﾙ吹付	単位	m	数量	1	単価 20,390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
増厚吹付工		t=70mm 短繊維混入ﾓﾙﾀﾙ吹付	m 2	1.043	19,540	20,380.22	
計						20,380.22	
単価						20,390	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一5号	増厚吹付	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付 (アンカーボルト SD345 D19×600)	単位	m2	数量	429	単価 81,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
のり面水洗掃工		圧力水洗浄	m 2	429	6,684	2,867,436	
アンカーボルト削孔・挿入工(削孔径φ42mm, 削孔長540mm)			本	95	98,710	9,377,450	
アンカーボルト注入工		L=0.54m	本	95	7,570	719,150	
結合プレート工		(A)	箇所	95	3,732	354,540	
結合ボルト工			箇所	763	4,871	3,716,573	
水抜きパイプ工		削孔径φ65mm VP-50	箇所	215	18,120	3,895,800	
増厚吹付工		t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	m 2	429	19,540	8,382,660	
注入穿孔工		削孔径φ40mm VP-30	箇所	95	13,790	1,310,050	
空隙充填注入工		平均空洞厚さ 1.0cm	m 3	5	897,500	4,487,500	
計						35,111,159	
単価						81,850	円/m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	鉄筋挿入	SD345 D19 削孔径 φ 90 削孔長2. 34m 鉄筋長2. 5m	単位	本	数量	1	単価	123, 300	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋挿入工(軽量ボーリングマシン・二重管) 現場条件Ⅱ		コンクリート L=0. 17m 砂質土 L=0. 67m 軟岩 L=1. 50m	本	1	88, 690	88, 690			
支圧板設置工			枚	1	3, 517	3, 517			
継節異形棒鋼		L=2. 5m D19(SD345) 亜鉛メッキ	本	1	3, 142	3, 142			
グラウト材			m ³	0. 021	32, 330	678. 93			
ナット		D19用 亜鉛メッキ	個	1	535	535			
スペーサー		D19用(電気めっき)	個	2	485	970			
角座金		PL-150×150×9(φ45) 亜鉛メッキ	枚	1	1, 080	1, 080			
ワッシャー		φ 74. 5×25 メッキ品	個	1	1, 480	1, 480			
頭部キャップ		防錆材含む	個	1	3, 230	3, 230			
受圧板		660×660×55 リサイクルプラスチック製	枚	1	19, 900	19, 900			
計						123, 222. 93			

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一6号	鉄筋挿入	SD345 D19 削孔径φ90 削孔長2.34m 鉄筋長2.5m	単位	本	数量	1	単価	123,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
単価						123,300	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一7号	鉄筋挿入	SD345 D19 削孔径φ90 削孔長1.84m 鉄筋長2.0m	単位	本	数量	1	単価 118,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋挿入工(軽量ホースリンクマシン・二重管) 現場条件Ⅱ		コンクリート L=0.17m 砂質土 L=0.45m 軟岩 L=1.22m	本	1	84,710	84,710	
支圧板設置工			枚	1	3,517	3,517	
継節異形棒鋼		L=2.0m D19(SD345) 亜鉛メッキ	本	1	2,510	2,510	
グラウト材			m ³	0.016	32,330	517.28	
ナット		D19用 亜鉛メッキ	個	1	535	535	
スペーサー		D19用(電気めっき)	個	2	485	970	
角座金		PL-150×150×9(φ45) 亜鉛メッキ	枚	1	1,080	1,080	
ワッシャー		φ74.5×25 メッキ品	個	1	1,480	1,480	
頭部キャップ		防錆材含む	個	1	3,230	3,230	
受圧板		660×660×55 リサイクルプラスチック製	枚	1	19,900	19,900	
計						118,449.28	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	鉄筋挿入	SD345 D19 削孔径 φ 90 削孔長1. 84m 鉄筋長2. 0m	単位	本	数量	1	単価	118, 500	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
単価						118, 500	円／本		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	削孔機械の上下移動		単位	回	数量	1	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
削孔機械の上下移動			回	1	20,000	20,000		
計						20,000		
単価						20,000	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	足場(鉄筋挿入)	W=3.0m	単位	空m3	数量	1	単価	4,848
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋挿入の仮設足場工			空m 3	1	4,848	4,848		
計						4,848		
単価						4,848	円／空m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単一10号	ロープ・金網	柵高 3.5m ロープ 数11本 間隔保持材無 厚ミッキ無(索端金具・ワイヤーロープ 流用品)	単位	m	数量	57	単価	13,990
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
落石防護柵(ロープ・金網設置工[間隔保持材付き])		無 柵高3.50m ロープ 本数11本 15m以上 無 無 無	m	57	25,000	1,425,000		
索端金具		φ 25×500	個	-22	7,730	-170,060		
ワイヤーロープ		3×7G/0 φ 18	m	-627	730	-457,710		
計						797,230		
単価						13,990	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-11号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工	単位	m3	数量		単価	
						1		34,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 人力施工 無し 無し	m 3	1	34,000	34,000		
計						34,000		
単価						34,000	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-12号	吹付法面取壊し	集積積込有 人力施工 t=5～15cm	単位	m2	数量		単価	
						1		3,068
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
吹付法面取壊し		有り 人力施工	m 2	1	3,068	3,068		
計						3,068		
単価						3,068	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一13号	落石防護柵撤去	柵高 3.5m ロープ・金網	単位	m	数量	1	単価 6,943
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
落石防護柵撤去(ロープ・金網撤去工[間隔保持材付])		柵高3.50m ロープ 本数11本(保持材無) 15m以上 無 無	m	1	6,943	6,943	
計						6,943	
単価						6,943	円/m

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一14号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価 17,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
殻運搬		コンクリート(無筋) 人力積込 2t積級 DID無 16.0km以下	m 3	1	17,130	17,130	
計						17,130	
単価						17,130	円/m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一15号	処分	コンクリート(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	3,525
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	3,525	3,525		
計						3,525		
単価						3,525	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	現場発生品運搬	落石防護柵	単位	t	数量	1	単価	19,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 20.5km以下	t	1	9,777	9,777		
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t	t	1	9,276	9,276		
計						19,053		
単価						19,060	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	仮囲い	高さ 3.5m メッシュシート (1.8×5.1 2段)	単位	m	数量	58	単価	1,616
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
メッシュシート設置・撤去		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚	24	2,111	50,664		
メッシュシート賃料		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚	24	1,794	43,056		
計						93,720		
単価						1,616	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.136-30-00-1-0	
単一18号	交通誘導警備員	24時間 2交替	単位	人日	数量	1	単価	55,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人日	1	55,680	55,680		
計						55,680		
単価						55,680	円/人日	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－19号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	366	単価	17,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	174	18,770	3,265,980		
交通誘導警備員 B			人日	192	15,920	3,056,640		
計						6,322,620		
単価						17,280	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単-20号	増厚吹付	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付 (アンカーボルト SD345 D19×1000)	単位	m2	数量	182	単価 94,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
のり面水洗掃工		圧力水洗浄	m 2	182	6,684	1,216,488	
アンカーボルト削孔・挿入工(削孔径φ42mm, 削孔長940mm)			本	41	151,800	6,223,800	
アンカーボルト注入工		L=0.94m	本	41	13,150	539,150	
結合プレート工		(A)	箇所	41	3,732	153,012	
結合ボルト工			箇所	324	4,871	1,578,204	
水抜きパイプ工		削孔径φ65mm VP-50	箇所	91	18,120	1,648,920	
増厚吹付工		t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	m 2	182	19,540	3,556,280	
注入穿孔工		削孔径φ40mm VP-30	箇所	41	13,790	565,390	
空隙充填注入工		平均空洞厚さ 1.0cm	m 3	2	897,500	1,795,000	
計						17,276,244	
単価						94,930	円/m2

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単一21号	ロープ・金網	柵高 2m ロープ 数6本 間隔保持材無 厚メッキ無(索端金具・ワイヤロープ 流用品)	単位	m	数量	33	単価	7,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
落石防護柵(ロープ・金網設置工[間隔保持材付き])		無 柵高2.00m ロープ 本数6本 15m以上 無 無 無	m	33	14,280	471,240		
索端金具		φ25×500	個	-12	7,730	-92,760		
ワイヤロープ		3×7G/0 φ18	m	-198	730	-144,540		
計						233,940		
単価						7,090	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	落石防護柵撤去	柵高 2m ロープ・金網	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	落石防護柵撤去(ロープ・金網撤去工[間隔保持材付])	柵高2.00m ロープ 本数6本(保持材無) 15m以上 無 無	m	1	3,964	3,964		
	計					3,964		
	単価					3,964	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	現場発生品運搬	落石防護柵	単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場発生品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ベーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 17.0km以下	t	1	8,114	8,114		
	現場発生品及び支給品積込み・荷卸し	トラック[クレーン装置付]ベーストラック2t積、吊能力2.9t	t	1	9,276	9,276		
	計					17,390		
	単価					17,390	円/t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一24号	仮囲い	高さ 2.0m メッシュシート (1.8×5.1)	単位	m	数量		単価	
						21		719.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
メッシュシート設置・撤去		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚	5	2,111	10,555		
メッシュシート賃料		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚	5	910	4,550		
計						15,105		
単価						719.3	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.136-30-00-1-0	
単一25号	交通誘導警備員	24時間 2交替	単位	人日	数量		単価	
						1		55,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人日	1	55,680	55,680		
計						55,680		
単価						55,680	円/人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	
						136		17,270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	64	18,770	1,201,280		
交通誘導警備員 B			人日	72	15,920	1,146,240		
計						2,347,520		
単価						17,270	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	道路施設基本データ作成費用		単位	式	数量		単価	
						1		64,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路施設基本データ作成費用			工事	1	64,230	64,230		
計						64,230		
単価						64,230	円／式	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m 2	数量	100	単価	19,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4	30,702	122,808		
法面工			人	12	31,212	374,544		
特殊作業員			人	4	27,234	108,936		
普通作業員			人	12	23,766	285,192		
短繊維混入モルタル		1:4	m 3	9. 1	29,040	264,264		
モルタルコンクリート吹付機（法面用）〔湿式〕		〔モータ駆動〕 0. 8～1. 2 m 3／h	時間	28. 1	2,180	61,258		
計量器 〔骨材累加算・機械式〕		ひょう量3 0 0 k g×1 槽・2 桿	日	4	767	3,068		
ベルトコンベア		モータ式 長7m	基・日	8	715	5,720		
空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクュ型〕		排ガス型(第1次) 10. 5～11. 0m3/min	日	4	16,500	66,000		
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		35kVA	日	4	7,174	28,696		
ホイロータ（トラクタショベル）〔普通〕運転		山積0. 34m3	日	4	33,380	133,520		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m 2	数量	100	単価	19,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ50mm 全揚程10m	日	4	390	1,560		
諸雑費（率＋まるめ） 56%			式	1		498,434		
計						1,954,000		
単価						19,540	円／m 2	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m ²	数量	100	単価 19,540
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	4	30,702	122,808		
法面工		人	12	31,212	374,544		
特殊作業員		人	4	27,234	108,936		
普通作業員		人	12	23,766	285,192		
短繊維混入モルタル	1:4	m ³	9.1	29,040	264,264		
モルタルコンクリート吹付機（法面用）〔湿式〕	〔モータ駆動〕 0.8～1.2m ³ /h	時間	28.1	2,180	61,258		
計量器〔骨材累加算・機械式〕	ひょう量300kg×1槽・2桿	日	4	767	3,068		
ヘルコンベア	モータ式 長7m	基・日	8	715	5,720		
空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクュ型〕	排ガス型(第1次) 10.5～11.0m ³ /min	日	4	16,500	66,000		
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	35kVA	日	4	7,174	28,696		
ホイロータ（トラクタショベル）〔普通〕運転	山積0.34m ³	日	4	33,380	133,520		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m ²	数量	100	単価 19,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ50mm 全揚程10m	日	4	390	1,560	
諸雑費（率＋まるめ） 56%			式	1		498,434	
計						1,954,000	
単価						19,540	円／m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m ²	数量		単価		
						100		19,540	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	4	30,702	122,808			
法面工			人	12	31,212	374,544			
特殊作業員			人	4	27,234	108,936			
普通作業員			人	12	23,766	285,192			
短繊維混入モルタル		1:4	m ³	9.1	29,040	264,264			
モルタルコンクリート吹付機（法面用）〔湿式〕		〔モータ駆動〕 0.8～1.2m ³ /h	時間	28.1	2,180	61,258			
計量器〔骨材累加算・機械式〕		ひょう量300kg×1槽・2桿	日	4	767	3,068			
ベルトコンベア		モータ式 長7m	基・日	8	715	5,720			
空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクュ型〕		排ガス型(第1次) 10.5～11.0m ³ /min	日	4	16,500	66,000			
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		35kVA	日	4	7,174	28,696			
ホイロータ（トラクタショベル）〔普通〕運転		山積0.34m ³	日	4	33,380	133,520			

單價使用年月	2026. 3
步掛使用年月	2026. 3
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	のり面水洗掃工	圧力水洗浄	単位	m ²	数量	100	単価 6,684
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	3.32	30,702	101,930	
	法面工		人	9.96	31,212	310,871	
	普通作業員		人	3.32	23,766	78,903	
	高圧洗浄機[工事用・モーター駆動]	吐出量30.8L/min 圧力7.8MPa	日	6.64	1,960	13,014	
	発動発電機運転[ディーゼルエンジン駆動]	25kVA	日	3.32	4,899	16,264	
	諸雑費（率＋まるめ） 30%		式	1		147,418	
	計					668,400	
	単価					6,684	円／m ²

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
	アンカーボルト削孔・挿入工(削孔径φ42mm, 削孔長540mm)		単位	本	数量	100	単価 98,710
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	31.32	30,702	961,586	
	法面工		人	125.28	31,212	3,910,239	
	普通作業員		人	62.64	23,766	1,488,702	
	さく岩機〔ハンドドリル（空圧式）〕	質量15kg級	日	62.64	867	54,308	
	空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクェ型〕	排ガス型(第1次) 10.5～11.0m ³ /min	日	31.32	16,500	516,780	
	アンカーボルト	SD345 D19×600mm	本	100	774	77,400	
	諸雑費（率＋まるめ） 45%		式	1		2,861,985	
	計					9,871,000	
	単価					98,710	円／本

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	アソカボルト注入工	L=0.54m	単位	本	数量	100	単価	7,570	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	4.22	30,702	129,562				
法面工		人	4.22	31,212	131,714				
特殊作業員		人	4.22	27,234	114,927				
普通作業員		人	4.22	23,766	100,292				
グラウトミキサ〔上下２槽式〕	攪拌容量２００Ｌ×２槽	日	4.22	2,560	10,803				
薬液注入ポンプ	５～２０Ｌ／ｍｉｎ×２（９．８ＭＰａ）	日	4.22	5,510	23,252				
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕	口径φ５０ｍｍ 全揚程１０ｍ	日	4.22	390	1,645				
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	25kVA	日	4.22	4,899	20,673				
水槽（一般工事用）〔鋼板製簡易水槽〕	５ｍ３	供用日	4.22	633	2,671				
グラウト材		ｍ３	0.19	37,470	7,119				
諸雑費（率＋まるめ） 45%		式	1		214,342				

参考資料（１）

					単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	アソカボルト注入工	L=0.54m	単位	本	数量	100	単価	7,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
計						757,000		
単価						7,570	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	結合プレート工	(A)	単位	箇所	数量	100	単価	3,732
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.8	30,702	24,561		
	法面工		人	1.6	31,212	49,939		
	普通作業員		人	0.8	23,766	19,012		
	結合プレート	(A) (ロックナット N:2個含む)	組	100	2,610	261,000		
	諸雑費 (率+まるめ) 20%		式	1		18,688		
	計					373,200		
	単価					3,732	円/箇所	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	結合ボルト工		単位	箇所	数量	100	単価	4,871	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	2	30,702	61,404			
法面工			人	4	31,212	124,848			
普通作業員			人	2	23,766	47,532			
発動発電機運転[ディーゼルエンジン駆動]		10kVA	日	2	2,922	5,844			
結合ボルト			個	100	1,540	154,000			
諸雑費（率＋まるめ） 40%			式	1		93,472			
計						487,100			
単価						4,871	円／箇所		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	水抜きパイプ工	削孔径 φ65mm VP-50	単位	箇所	数量	100	単価	18,120	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	8	30,702	245,616			
法面工			人	24	31,212	749,088			
普通作業員			人	8	23,766	190,128			
空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクウェア型]		排ガス型(第1次) 10.5～11.0m3/min	日	8	16,500	132,000			
さく岩機 [ハンドドリル (空圧式)]		質量15kg級	日	16	867	13,872			
硬質塩化ビニル管		一般管 VP-50	m	17	440	7,480			
諸雑費 (率+まるめ) 40%			式	1		473,816			
計						1,812,000			
単価						18,120	円/箇所		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m ²	数量	100	単価 19,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	4	30,702	122,808	
法面工			人	12	31,212	374,544	
特殊作業員			人	4	27,234	108,936	
普通作業員			人	12	23,766	285,192	
短繊維混入モルタル		1:4	m ³	9.1	29,040	264,264	
モルタルコンクリート吹付機（法面用）〔湿式〕		〔モータ駆動〕 0.8～1.2m ³ /h	時間	28.1	2,180	61,258	
計量器〔骨材累加算・機械式〕		ひょう量300kg×1槽・2桿	日	4	767	3,068	
ベルトコンベア		モータ式 長7m	基・日	8	715	5,720	
空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクュ型〕		排ガス型(第1次) 10.5～11.0m ³ /min	日	4	16,500	66,000	
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		35kVA	日	4	7,174	28,696	
ホイロータ（トラクタショベル）〔普通〕運転		山積0.34m ³	日	4	33,380	133,520	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m 2	数量	100	単価	19, 540	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ 5 0 mm 全揚程 1 0 m	日	4	390	1, 560			
諸雑費（率＋まるめ） 56%			式	1		498, 434			
計						1, 954, 000			
単価						19, 540	円／m 2		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	注入穿孔工	削孔径 φ 40mm VP-30	単位	箇所	数量		単価		
						100		13,790	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	5.72	30,702	175,615			
法面工			人	17.16	31,212	535,597			
普通作業員			人	5.72	23,766	135,941			
空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクウェア型]		排ガス型(第1次) 10.5～11.0m3/min	日	5.72	16,500	94,380			
さく岩機 [ハンドドリル (空圧式)]		質量15kg級	日	11.44	867	9,918			
硬質塩化ビニル管		一般管 VP-30	m	16	287.5	4,600			
諸雑費 (率+まるめ) 50%			式	1		422,949			
計						1,379,000			
単価						13,790	円/箇所		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空隙充填注入工	平均空洞厚さ 1. 0cm	単位	m 3	数量	10	単価	897, 500	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	40	30, 702	1, 228, 080			
法面工			人	40	31, 212	1, 248, 480			
特殊作業員			人	40	27, 234	1, 089, 360			
普通作業員			人	40	23, 766	950, 640			
グラウトミキサ〔上下２槽式〕		攪拌容量２００L×２槽	日	40	2, 560	102, 400			
薬液注入ポンプ		５～２０L／min×２（９．８MPa）	日	40	5, 510	220, 400			
グラウト流量・圧力測定装置〔記録式〕		０～１２０L／分 ０～５．９MPa	日	40	8, 800	352, 000			
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ５０mm 全揚程１０m	日	40	390	15, 600			
水槽（一般工事中）〔鋼板製簡易水槽〕		５m ³	供用日	40	633	25, 320			
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		25kVA	日	40	4, 899	195, 960			
グラウト材			m ³	10	38, 530	385, 300			

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空隙充填注入工	平均空洞厚さ 1. 0cm	単位	m 3	数量	10	単価	897, 500	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要		
諸雑費（率＋まるめ） 70%			式	1		3, 161, 460			
計						8, 975, 000			
単価						897, 500	円／m 3		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	鉄筋挿入工(軽量ボースリングマシン・二重管) 現場条件Ⅱ	コンクリート L=0. 17m 砂質土 L=0. 67m 軟岩 L=1. 50m	単位	本	数量	1	単価	88, 690	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
削孔工(φ90 ハンマ併用二重管削孔 ボースリングマシン軽量型)		コンクリート L=0. 17m 砂質土 L=0. 67m 軟岩 L=1. 50m	本	1	79, 730	79, 730			
鉄筋挿入工		鉄筋の長さ 2. 0m≦L<3. 0m 単管足場	本	1	1, 161	1, 161			
注入打設工		単管足場	m 3	0. 021	206, 000	4, 326			
頭部締付工		単管足場	本	1	3, 468	3, 468			
諸雑費（まるめ）			式	1		5			
計						88, 690			
単価						88, 690	円／本		

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	支圧板設置工		単位	枚	数量	10	単価	3,517
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.25	30,702	7,675		
	法面工		人	0.5	31,212	15,606		
	普通作業員		人	0.5	23,766	11,883		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					35,170		
	単価					3,517	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	グラウト材		単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
セメント		普通ポルトランド 2 5 k g 袋入	t	1.23	24,400	30,012		32,330
混和剤		AE減水剤 遅延型	k g	4.31	536	2,310		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						32,330		
単価						32,330	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	鉄筋挿入工(軽量ボースリングマシン・二重管) 現場条件Ⅱ	コンクリート L=0.17m 砂質土 L=0.45m 軟岩 L=1.22m	単位	本	数量	1	単価 84,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
削孔工(φ90 ハンマ併用二重管削孔 ボースリングマシン軽量型)		コンクリート L=0.17m 砂質土 L=0.45m 軟岩 L=1.22m					
			本	1	76,780	76,780	
鉄筋挿入工		鉄筋の長さ 2.0m≦L<3.0m 単管足場					
			本	1	1,161	1,161	
注入打設工		単管足場					
			m 3	0.016	206,000	3,296	
頭部締付工		単管足場					
			本	1	3,468	3,468	
諸雑費(まるめ)							
			式	1		5	
計						84,710	
単価						84,710	円／本

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	グラウト材		単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
セメント		普通ポルトランド 2 5 k g 袋入	t	1.23	24,400	30,012		32,330
混和剤		AE減水剤 遅延型	k g	4.31	536	2,310		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						32,330		
単価						32,330	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	削孔機械の上下移動		単位	回	数量	1	単価 20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋挿入工 上下移動工		現場条件II 削孔機械の上下移動	回	1	19,998	19,998	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						20,000	
単価						20,000	円／回

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	鉄筋挿入の仮設足場工		単位	空m 3	数量	1	単価 4,848
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋挿入工 足場工		現場条件II 仮設足場の設置・撤去	空m 3	1	4,848	4,848	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						4,848	
単価						4,848	円／空m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	落石防護柵(ロープ・金網設置工[間隔保持材付き])	無 柵高3.50m ロープ 本数11本 15m以上 無 無 無	単位	m	数量		単価	25,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	落石防護柵設置工 間隔保持材付	柵高3.50m ロープ12本 ロープ・金網	m	1	24,997.5	24,997		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					25,000		
	単価					25,000	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	構造物とりこわし	無筋構造物 人力施工 無し 無し	単位	m ³	数量		単価	34,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	無筋構造物	昼間 人力施工 制約無	m ³	1	33,996.6	33,996		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					34,000		
	単価					34,000	円／m ³	

参考資料 (1)

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	落石防護柵撤去(ロープ・金網撤去工[間隔保持材付])	柵高3.50m ロープ 本数11本(保持材無) 15m以上 無 無	単位	m	数量	1	単価 6,943
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
落石防護柵設置工 間隔保持材付		柵高3.50m ロープ12本 ロープ・金網	m	1	6,943.75	6,943	
諸雑費(まるめ)			式	1		0	
計						6,943	
単価						6,943	円/m

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	殻運搬	コンクリート(無筋) 人力積込 2t積級 DID無 16.0km以下	単位	m ³	数量	10	単価 17,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック運転		ディーゼル式2t積級	日	4.76	35,980	171,264	
諸雑費(まるめ)			式	1		36	
計						171,300	
単価						17,130	円/m ³

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	3, 525	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費【C161A080】		ｺﾝｸﾘｰﾄ(無筋・昼間)	m 3	100	3, 525	352, 500			
計						352, 500			
単価						3, 525	円／m 3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	メッシュシート設置・撤去	1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	単位	枚	数量	100	単価	2,111
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	8.88	23,766	211,042		
諸雑費（まるめ）			式	1		58		
計						211,100		
単価						2,111	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	メッシュシート賃料	1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	単位	枚	数量	1	単価 1,794
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
メッシュシート基本料		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚	1	375	375	
メッシュシート賃料		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚・日	151	9.4	1,419	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						1,794	
単価						1,794	円／枚

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.136-30-00-1-0	
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価	55,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	2.75	20,246	55,676		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						55,680		
単価						55,680	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価	18,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	18,768	18,768		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						18,770		
単価						18,770	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,920
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	15,912	15,912		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					15,920		
	単価					15,920	円／人日	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
	のり面水洗掃工	圧力水洗浄	単位	m ²	数量	100	単価 6,684
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	3.32	30,702	101,930	
	法面工		人	9.96	31,212	310,871	
	普通作業員		人	3.32	23,766	78,903	
	高圧洗浄機[工事用・モーター駆動]	吐出量30.8L/min 圧力7.8MPa	日	6.64	1,960	13,014	
	発動発電機運転[ディーゼルエンジン駆動]	25kVA	日	3.32	4,899	16,264	
	諸雑費（率＋まるめ） 30%		式	1		147,418	
	計					668,400	
	単価					6,684	円／m ²

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	アンカーボルト削孔・挿入工(削孔径 φ 42mm, 削孔長940mm)		単位	本	数量	100	単価	151, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	48. 15	30, 702	1, 478, 301		
法面工			人	192. 6	31, 212	6, 011, 431		
普通作業員			人	96. 3	23, 766	2, 288, 665		
さく岩機 [ハンドドリル（空圧式）]		質量1 5 k g 級	日	96. 3	867	83, 492		
空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクェ型]		排ガス型(第1次) 10. 5～11. 0m3/min	日	48. 15	16, 500	794, 475		
アンカーボルト		SD345 D19×1000mm	本	100	1, 290	129, 000		
諸雑費（率＋まるめ） 45%			式	1		4, 394, 636		
計						15, 180, 000		
単価						151, 800	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	アンカーボルト注入工	L=0.94m	単位	本	数量	100	単価	13,150	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	7.33	30,702	225,045			
法面工			人	7.33	31,212	228,783			
特殊作業員			人	7.33	27,234	199,625			
普通作業員			人	7.33	23,766	174,204			
グラウトミキサ〔上下２槽式〕		攪拌容量200L×2槽	日	7.33	2,560	18,764			
薬液注入ポンプ		5～20L/min×2（9.8MPa）	日	7.33	5,510	40,388			
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ50mm 全揚程10m	日	7.33	390	2,858			
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		25kVA	日	7.33	4,899	35,909			
水槽（一般工事用）〔鋼板製簡易水槽〕		5m ³	供用日	7.33	633	4,639			
グラウト材			m ³	0.33	37,470	12,365			
諸雑費（率＋まるめ） 45%			式	1		372,420			

單價使用年月	2026. 3
步掛使用年月	2026. 3
勞務調整係數	1.000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	結合プレート工	(A)	単位	箇所	数量	100	単価	3,732
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.8	30,702	24,561			
法面工		人	1.6	31,212	49,939			
普通作業員		人	0.8	23,766	19,012			
結合プレート	(A) (ロックナット N:2個含む)	組	100	2,610	261,000			
諸雑費 (率+まるめ) 20%		式	1		18,688			
計					373,200			
単価					3,732	円/箇所		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2026. 3	
						歩掛使用年月	2026. 3	
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0	
	結合ボルト工		単位	箇所	数量	100	単価	4,871
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	30,702	61,404		
法面工			人	4	31,212	124,848		
普通作業員			人	2	23,766	47,532		
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		10kVA	日	2	2,922	5,844		
結合ボルト			個	100	1,540	154,000		
諸雑費（率＋まるめ） 40%			式	1		93,472		
計						487,100		
単価						4,871	円／箇所	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	水抜きパイプ工	削孔径 φ65mm VP-50	単位	箇所	数量	100	単価 18,120
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	8	30,702	245,616	
	法面工		人	24	31,212	749,088	
	普通作業員		人	8	23,766	190,128	
	空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクウェア型]	排ガス型(第1次) 10.5～11.0m3/min	日	8	16,500	132,000	
	さく岩機 [ハンドドリル (空圧式)]	質量15kg級	日	16	867	13,872	
	硬質塩化ビニル管	一般管 VP-50	m	17	440	7,480	
	諸雑費 (率+まるめ) 40%		式	1		473,816	
	計					1,812,000	
	単価					18,120	円/箇所

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m 2	数量	100	単価	19,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4	30,702	122,808		
法面工			人	12	31,212	374,544		
特殊作業員			人	4	27,234	108,936		
普通作業員			人	12	23,766	285,192		
短繊維混入モルタル		1:4	m 3	9. 1	29,040	264,264		
モルタルコンクリート吹付機（法面用）〔湿式〕		〔モータ駆動〕 0. 8～1. 2 m 3／h	時間	28. 1	2,180	61,258		
計量器 〔骨材累加算・機械式〕		ひょう量3 0 0 k g×1 槽・2 桿	日	4	767	3,068		
ベルトコンベア		モータ式 長7m	基・日	8	715	5,720		
空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクュ型〕		排ガス型(第1次) 10. 5～11. 0m3/min	日	4	16,500	66,000		
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		35kVA	日	4	7,174	28,696		
ホイロータ（トラクタショベル）〔普通〕運転		山積0. 34m3	日	4	33,380	133,520		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
	増厚吹付工	t=70mm 短繊維混入モルタル吹付	単位	m 2	数量	100	単価	19,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型渦巻ポンプ〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ50mm 全揚程10m	日	4	390	1,560		
諸雑費（率＋まるめ） 56%			式	1		498,434		
計						1,954,000		
単価						19,540	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	注入穿孔工	削孔径 φ 40mm VP-30	単位	箇所	数量	100	単価 13,790
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	5.72	30,702	175,615	
	法面工		人	17.16	31,212	535,597	
	普通作業員		人	5.72	23,766	135,941	
	空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクウェア型]	排ガス型(第1次) 10.5～11.0m3/min	日	5.72	16,500	94,380	
	さく岩機 [ハンドドリル (空圧式)]	質量15kg級	日	11.44	867	9,918	
	硬質塩化ビニル管	一般管 VP-30	m	16	287.5	4,600	
	諸雑費 (率+まるめ) 50%		式	1		422,949	
	計					1,379,000	
	単価					13,790	円/箇所

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空隙充填注入工	平均空洞厚さ 1. 0cm	単位	m 3	数量	10	単価	897, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	40	30, 702	1, 228, 080		
法面工			人	40	31, 212	1, 248, 480		
特殊作業員			人	40	27, 234	1, 089, 360		
普通作業員			人	40	23, 766	950, 640		
グラウトミキサ 〔上下２槽式〕		攪拌容量２００L×２槽	日	40	2, 560	102, 400		
薬液注入ポンプ		５～２０L／min×２（９．８MPa）	日	40	5, 510	220, 400		
グラウト流量・圧力測定装置 〔記録式〕		０～１２０L／分 ０～５．９MPa	日	40	8, 800	352, 000		
小型渦巻ポンプ 〔呼水・片吸込・モータ駆動型〕		口径φ５０mm 全揚程１０m	日	40	390	15, 600		
水槽（一般工事中） 〔鋼板製簡易水槽〕		５m 3	供用日	40	633	25, 320		
発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕		25kVA	日	40	4, 899	195, 960		
グラウト材			m 3	10	38, 530	385, 300		

單價使用年月	2026. 3
步掛使用年月	2026. 3
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料 (1)

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	落石防護柵(ロープ・金網設置工[間隔保持材付き])	無 柵高2.00m ロープ 本数6本 15m以上 無 無 無	単位	m	数量		単価	14,280
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	落石防護柵設置工 間隔保持材付	柵高2.00m ロープ7本 ロープ・金網	m	1	14,271.3	14,271		
	諸雑費(まるめ)		式	1		9		
	計					14,280		
	単価					14,280	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	落石防護柵撤去(ロープ・金網撤去工[間隔保持材付])	柵高2.00m ロープ 本数6本(保持材無) 15m以上 無 無	単位	m	数量		単価	3,964
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	落石防護柵設置工 間隔保持材付	柵高2.00m ロープ7本 ロープ・金網	m	1	3,964.25	3,964		
	諸雑費(まるめ)		式	1		0		
	計					3,964		
	単価					3,964	円/m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
	メッシュシート設置・撤去	1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	単位	枚	数量	100	単価	2,111
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	8.88	23,766	211,042		
諸雑費（まるめ）			式	1		58		
計						211,100		
単価						2,111	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	メッシュシート賃料	1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	単位	枚	数量	1	単価	910	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
メッシュシート基本料		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚	1	375	375			
メッシュシート賃料		1.8×5.1 引張強度200(kgf以上)	枚・日	57	9.4	535			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						910			
単価						910	円／枚		

参考資料（１）

参考資料（１）							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	道路施設基本データ作成費用			単位	工事	数量	1	単価	64, 230	
名 称			規 格		単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員					人	1. 75	36, 700	64, 225		
諸雑費（まるめ）					式	1		5		
計								64, 230		
単価								64, 230	円／工事	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	短繊維混入モルタル	1:4	単位	m ³	数量	1	単価	29,040
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
セメント		普通ポルトランド 25kg袋入	t	0.42	24,400	10,248		
コンクリート用骨材 砕砂			m ³	1.24	6,350	7,874		
短繊維			kg	3.1	3,520	10,912		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						29,040		
単価						29,040	円／m ³	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	35kVA	単位	日	数量	1	単価	7,174
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	37	133	4,921		
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		3 5 k V A	日	1.18	1,910	2,253		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,174		
単価						7,174	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	ホイールローダ [※] （トラクタシヨベル）〔普通〕運転	山積0. 34m3	単位	日	数量	1	単価	33, 380	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）			人	1	25, 296	25, 296			
軽油			L	21	133	2, 793			
ホイールローダ（トラクタシヨベル）〔普通〕		山積0. 3 4 m 3	日	1. 56	3, 390	5, 288			
諸雑費（まるめ）			式	1		3			
計						33, 380			
単価						33, 380	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	25kVA	単位	日	数量	1	単価	4,899
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	23	133	3,059		
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		2 5 k V A	日	1.18	1,560	1,840		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,899		
単価						4,899	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	グラウト材		単位	m 3	数量		1	単価	37,470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
セメント		普通ポルトランド 25kg袋入	t	1.26	24,400	30,744			
混和剤		AE減水剤 遅延型	kg	12.55	536	6,726			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						37,470			
単価						37,470	円／m 3		

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	10kVA	単位	日	数量	1	単価	2,922
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	12	133	1,596		
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		10kVA	日	1.3	1,020	1,326		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,922		
単価						2,922	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]	排ガス型(第1次) 10. 5～11. 0m3/min	単位	日	数量	1	単価	16, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	84	133	11, 172		
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量1 0. 5～1 1. 0 m 3／分	日	1. 56	3, 410	5, 319		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						16, 500		
単価						16, 500	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	25kVA	単位	日	数量	1	単価	4,899
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	23	133	3,059		
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		2 5 k V A	日	1.18	1,560	1,840		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,899		
単価						4,899	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	ｸﾞﾗｳﾄ材		単位	m 3	数量	1	単価	38, 530	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
セメント		普通ポルトランド 2 5 k g 袋入	t	1. 26	24, 400	30, 744			
混和剤		遅延剤	k g	12. 55	620	7, 781			
諸雑費（まるめ）			式	1		5			
計						38, 530			
単価						38, 530	円／m 3		

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	削孔工(φ90 ハンマ併用二重管削孔 ホ ーリングマシン軽量型)	コンクリート L=0.17m 砂質土 L=0.67m 軟岩 L=1.50m	単位	本	数量	100	単価 79,730
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	27	30,702	828,954	
特殊作業員			人	27	27,234	735,318	
普通作業員			人	54	23,766	1,283,364	
諸雑費(率+まるめ) 180%			式	1		5,125,364	
計						7,973,000	
単価						79,730	円/本

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	鉄筋挿入工	鉄筋の長さ 2. 0m≦L<3. 0m 単管足場	単位	本	数量	100	単価	1, 161
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 1	30, 702	33, 772		
特殊作業員			人	1. 1	27, 234	29, 957		
普通作業員			人	2. 2	23, 766	52, 285		
諸雑費（まるめ）			式	1		86		
計						116, 100		
単価						1, 161	円／本	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
	注入打設工	単管足場	単位	m 3	数量	1	単価 206, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1	30, 702	30, 702	
特殊作業員			人	2	27, 234	54, 468	
普通作業員			人	1	23, 766	23, 766	
ｸﾞﾗウトﾐｯｷﾝｸﾞ[上下2槽式]		200(L)×2	日	1	2, 560	2, 560	
ｸﾞﾗウトﾎﾟﾝﾌﾟ[横型単筒]		吐出力 30～70L/分	日	1	2, 870	2, 870	
工事用水中ﾓｰﾀﾎﾟﾝﾌﾟ[普通型]		潜水ﾎﾟﾝﾌﾟ 口径 5 0 m m 全揚程 1 0 m	日	1	104	104	
発動発電機運転[ﾃﾞｨｰｾﾞﾙｴﾝｼﾞﾝ駆動]		排出ｶﾞｽ対策型(第1次)13/15kVA	日	1	3, 828	3, 828	
水槽（一般工事用）〔鋼板製簡易水槽〕		5 m 3	供用日	1	633	633	
諸雑費（率＋まるめ） 80%			式	1		87, 069	
計						206, 000	
単価						206, 000	円／m 3

参考資料（２）

頭部締付工		単管足場	単位	本	数量	単価	金額	単価	3,468
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	2	30,702	61,404			
普通作業員			人	6	23,766	142,596			
諸雑費（率＋まるめ） 70%			式	1		142,800			
計						346,800			
単価						3,468	円／本		

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	削孔工（φ 90 ハンマ併用二重管削孔 ホ ーリングマシン軽量型）	コンクリート L=0.17m 砂質土 L=0.45m 軟岩 L=1.22m	単位	本	数量	100	単価	76,780	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要		
土木一般世話役			人	26	30,702	798,252			
特殊作業員			人	26	27,234	708,084			
普通作業員			人	52	23,766	1,235,832			
諸雑費（率＋まるめ） 180%			式	1		4,935,832			
計						7,678,000			
単価						76,780	円／本		

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	注入打設工	単管足場	単位	m 3	数量	1	単価	206, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	30, 702	30, 702		
	特殊作業員		人	2	27, 234	54, 468		
	普通作業員		人	1	23, 766	23, 766		
	ｸﾞﾗウトﾐｯｼﾞ[上下2槽式]	200(L)×2	日	1	2, 560	2, 560		
	ｸﾞﾗウトﾎﾟﾝﾌﾟ[横型単筒]	吐出量 30～70L/分	日	1	2, 870	2, 870		
	工事用水中ﾓｰﾀﾎﾟﾝﾌﾟ[普通型]	潜水ポンプ 口径 5 0 m m 全揚程 1 0 m	日	1	104	104		
	発動発電機運転[ﾃﾞｨｰｾﾞﾙｴﾝｼﾞﾝ駆動]	排出ｶﾞｽ対策型(第1次)13/15kVA	日	1	3, 828	3, 828		
	水槽（一般工事用）〔鋼板製簡易水槽〕	5 m 3	供用日	1	633	633		
	諸雑費（率＋まるめ） 80%		式	1		87, 069		
	計					206, 000		
	単価					206, 000	円／m 3	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	ダンプトラック運転	ディーゼル式2t積級	単位	日	数量	1	単価 35,980
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	1	25,296	25,296	
軽油			L	25	133	3,325	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	供用日	1.29	5,520	7,120	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1.29	182	234	
諸雑費（まるめ）			式	1		5	
計						35,980	
単価						35,980	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	25kVA	単位	日	数量	1	単価	4,899
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	23	133	3,059		
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		25kVA	日	1.18	1,560	1,840		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,899		
単価						4,899	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	グラウト材		単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
セメント		普通ポルトランド 2 5 k g 袋入	t	1.26	24,400	30,744		37,470
混和剤		AE減水剤 遅延型	k g	12.55	536	6,726		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						37,470		
単価						37,470	円／m 3	

参考資料（３）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	発動発電機運転〔ディーゼルエンジン駆動〕	排出ガス対策型（第1次）13/15kVA	単位	日	数量	1	単価 3,828
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
軽油			L	12	133	1,596	
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		排出ガス対策型（第1次） 13／15kVA	日	1.2	1,860	2,232	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						3,828	
単価						3,828	円／日

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	植生マット	植生マット工 1000m2以上	単位	m2	数量	1	単価	2, 626	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
人力施工による植生工		植生マット工 1000m2以上(標準) 無	m 2	1	2, 626	2, 626			
計						2, 626			
単価						2, 626	円／m2		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単一2号	高強度ネット	剥落・脱落対策型	単位	m2	数量	100	単価	15,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
削孔		φ 38	m	50	5,486	274,300		
セメントミルク充填			m 3	0.047	546,100	25,666.7		
アンカーピン挿入		D16 L=500mm	本	100	3,072	307,200		
高強度ネット張		人力施工	m2	100	9,320	932,000		
計						1,539,166.7		
単価						15,400	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単-3号	ふとんかご	幅120cm 高さ50cm 階段式 高さ50cm×幅120cm 割栗石 150mm～200mm	単位	m	数量	1	単価	15,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ふとんかご		設置 階段式 高さ50cm×幅120cm	m	1	15,060	15,060		
計						15,060		
単価						15,060	円／m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	ロックネット	ポケット式 金網 線径 3.2mm 支柱高 3.0m	単位	m2	数量	330	単価	13, 710	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
金網・ロープ設置		線径 3.2mm 亜鉛メッキ3・4種 金網設置面積500m2未満 無 無	m 2	330	7, 032	2, 320, 560			
アンカー設置		岩盤用 岩盤用 D22mm×長1,000mm 金網設置面積500m2未満 無 無	箇所	10	23, 560	235, 600			
アンカー設置		土中用 高耐力アンカー(プレート羽付)長1,500mm 金網設置面積500m2未満 無 無	箇所	8	72, 440	579, 520			
支柱（ポケット式）設置		支柱高 3.0m 岩盤用 金網設置面積500m2未満 無 無	箇所	10	114, 500	1, 145, 000			
支柱（ポケット式）設置		支柱高 3.0m 土中用 金網設置面積500m2未満 無 無	箇所	2	120, 200	240, 400			
計						4, 521, 080			
単価						13, 710	円／m2		

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単-5号	高エネルギー吸収型落石防護柵	E _{max} =50kJ H=3. 0m	単位	m	数量	88	単価	187, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支柱設置工		L=3. 1 施工高さ21m～50m 斜面勾配40° 超	本	13	141, 800	1, 843, 400		
ベースプレート固定用・控え用アンカー工(アンカー挿入含む)		削孔径30mm以下 削孔深1. 1m超2. 0m未満	本	43	30, 220	1, 299, 460		
起上り防止用アンカー工(アンカー挿入含む)		削孔径30mm以下 削孔深1. 1m以下	本	1	13, 260	13, 260		
緩衝装置設置工			組	17	23, 320	396, 440		
落石防護柵設置工		ネット2枚重タイプ 施工高さ21m～50m 斜面勾配40° 超	枚	12	131, 000	1, 572, 000		
鉄筋挿入の仮設足場工			空m ³	180	4, 848	872, 640		
ポリエチレン製ネット(2枚重ね)		H=3. 3m W=8. 0m	枚	7	361, 000	2, 527, 000		
ポリエチレン製ネット(2枚重ね)		H=3. 3m W=7. 0m	枚	2	344, 000	688, 000		
ポリエチレン製ネット(2枚重ね)		H=3. 3m W=6. 0m	枚	3	286, 000	858, 000		
中間柱		□100×100 t4. 5 L=3100	本	11	158, 000	1, 738, 000		
端末柱		□100×100 t4. 5 L=3100	本	2	155, 000	310, 000		

1 次単価表

単一5号		高エネルギー吸収型落石防護柵	E _{max} =50kJ H=3.0m	単位	m	数量	単価	金額	単価	187,100
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要		
ベースプレート		□100×100用		組	13	33,940	441,220			
アンカープレート				枚	26	1,650	42,900			
ワイヤーロープ		3×7G/0 φ16		m	351	640	224,640			
繊維ロープ		φ12 エステルトエル		m	829	790	654,910			
巻付けクリップ		φ16用		個	67	2,130	142,710			
ターンバックル		片アイ片ショール呼び19		個	25	14,220	355,500			
ターンバックル		片アイ片ショール呼び12		個	24	8,140	195,360			
シャックル		呼び20		個	66	6,460	426,360			
ワイヤクリップ		φ16用		個	96	670	64,320			
アンカー連結金具		φ65×90 (座金含む)		組	18	8,560	154,080			
緩衝装置		φ16用 ウォールト含む		組	17	37,950	645,150			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単一5号	高エネルギー吸収型落石防護柵	E _{max} =50kJ H=3.0m	単位	m	数量	88	単価	187,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ネット固定用補助アンカー		φ13×500	本	88	2,820	248,160		
セメントアンカー		D22 L=2000	本	43	17,060	733,580		
セメントアンカー		D22 L=1000	本	1	10,640	10,640		
計						16,457,730		
単価						187,100	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一6号	小割除去		単位	個	数量	1	単価 78,470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
小割除去		浮き石	個	1	78,470	78,470	
計						78,470	
単価						78,470	円／個

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一7号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価 15,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員B			人日	1	15,920	15,920	
計						15,920	
単価						15,920	円／人日

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	人力施工による植生工	植生マット工 1000m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量		単価		
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		2,626	摘要
	法面工（植生マット）	肥料袋付	m 2	1	2,626	2,626			
	諸雑費（まるめ）		式	1		0			
	計					2,626			
	単価					2,626	円／m 2		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	削孔	φ 38	単位	m	数量	10	単価	5, 486
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 2	30, 702	6, 140		
法面工			人	0. 6	31, 212	18, 727		
普通作業員			人	0. 3	23, 766	7, 129		
さく岩機〔ハンドドリル（空圧式）〕		質量1 5 k g 級	日	0. 4	867	346		
空気圧縮機運転		排出ガス対策型 可搬式 エンジン駆動 5. 0m3/min	日	0. 2	8, 628	1, 725		
諸雑費（率＋まるめ） 65%			式	1		20, 793		
計						54, 860		
単価						5, 486	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	セメントミルク充填		単位	m ³	数量	1	単価	546,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	30,702	61,404		
法面工			人	3	31,212	93,636		
普通作業員			人	5	23,766	118,830		
セメントミルク		普通ポルトランドセメント	m ³	1.4	37,960	53,144		
諸雑費（率＋まるめ） 80%			式	1		219,086		
計						546,100		
単価						546,100	円／m ³	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	アンカーピン挿入	D16 L=500mm	単位	本	数量	10	単価	3,072
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.05	30,702	1,535		
法面工			人	0.4	31,212	12,484		
普通作業員			人	0.15	23,766	3,564		
アンカーピン		D16 L=500mm L型 亜鉛メッキ	本	10	1,050	10,500		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		2,637		
計						30,720		
単価						3,072	円／本	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	高強度ネット張	人力施工	単位	m2	数量	100	単価	9,320	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	1.15	30,702	35,307			
法面工			人	4.6	31,212	143,575			
普通作業員			人	3.45	23,766	81,992			
高強度ネット		表面剥落・脱落対策型							
			m 2	130	3,720	483,600			
ネット接続金具		T3 亜鉛アルミメッキ							
			個	195	360	70,200			
諸雑費（率＋まるめ） 45%			式	1		117,326			
計						932,000			
単価						9,320	円／m2		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	金網・ロープ設置	線径 3.2mm 亜鉛メッキ3・4種 金網設置面積500m2未満 無 無	単位	m 2	数量		単価	7,032
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	落石防護網設置工 金網・ロープ設置	メッキ3、4種 φ3.2	m 2	1	7,032.63	7,032		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,032		
	単価					7,032	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	アンカー設置	岩盤用 岩盤用 D22mm×長1,000mm 金網設置面積500m2未満 無 無	単位	箇所	数量		単価	23,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	落石防護網設置工 アンカー設置	岩盤用 D 2 2 mm×長 1 0 0 0 mm	箇所	1	23,553.2	23,553		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					23,560		
	単価					23,560	円／箇所	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	アンカー設置	土中用 高耐力アンカー(プレート羽付)長1,500mm 金網設置面積500m2未満 無 無	単位	箇所	数量	1	単価	72,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
落石防護網設置工 アンカー設置		土中用 高耐力 プレート羽付 長1500mm	箇所	1	72,437.2	72,437		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						72,440		
単価						72,440	円／箇所	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	支柱（ポケット式）設置	支柱高 3.0m 岩盤用 金網設置面積500m2未満 無 無	単位	箇所	数量	1	単価	114,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
落石防護網支柱設置工 ポケット式支柱		アンカー固定式 H＝3.0m	箇所	1	114,433	114,433		
諸雑費（まるめ）			式	1		67		
計						114,500		
単価						114,500	円／箇所	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	支柱（ポケット式）設置	支柱高 3. 0m 土中用 金網設置面積500m2未満 無 無	単位	箇所	数量	1	単価	120, 200	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
落石防護網支柱設置工 ポケット式支柱		アンカー固定式 H＝3. 0m	箇所	1	120, 154. 65	120, 154			
諸雑費（まるめ）			式	1		46			
計						120, 200			
単価						120, 200	円／箇所		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	支柱設置工	L=3. 1 施工高さ21m～50m 斜面勾配40° 超	単位	本	数量	1	単価	141, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 42	30, 702	12, 894		
特殊作業員			人	0. 84	27, 234	22, 876		
法面工			人	1. 26	31, 212	39, 327		
普通作業員			人	1. 26	23, 766	29, 945		
諸雑費（率＋まるめ） 35%			式	1		36, 758		
計						141, 800		
単価						141, 800	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	ベースプレート固定用・控え用アンカー工（アンカー挿入含む）	削孔径30mm以下 削孔深1.1m超2.0m未満	単位	本	数量	100	単価 30,220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	8.2	30,702	251,756	
特殊作業員			人	32.8	27,234	893,275	
普通作業員			人	16.4	23,766	389,762	
さく岩機〔ハンドドリル（空圧式）〕		質量15kg級	日	16.4	867	14,218	
空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクェ型〕		排出ガス(第1次)3.5～3.7m ³ /min	日	8.2	15,860	130,052	
諸雑費（率＋まるめ） 80%			式	1		1,342,937	
計						3,022,000	
単価						30,220	円／本

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
	起上り防止用アンカー工(アンカー挿入含む)	削孔径30mm以下 削孔深1. 1m以下	単位	本	数量	100	単価 13, 260
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	3. 6	30, 702	110, 527	
	特殊作業員		人	14. 4	27, 234	392, 169	
	普通作業員		人	7. 2	23, 766	171, 115	
	さく岩機〔ハンドドリル（空圧式）〕	質量1 5 k g 級	日	7. 2	867	6, 242	
	空気圧縮機運転〔可搬式・エンジン駆動・スクリュー型〕	排出ガス(第1次)3. 5～3. 7m3/min	日	3. 6	15, 860	57, 096	
	諸雑費（率＋まるめ） 80%		式	1		588, 851	
	計					1, 326, 000	
	単価					13, 260	円／本

参考資料（１）

緩衝装置設置工		単位	組	数量	単価	金額	単価	23,320
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1.5	30,702	46,053			
法面工		人	6	31,212	187,272			
諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		46,575			
計					279,900			
単価					23,320	円／組		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	落石防護柵設置工	ネット2枚重タ7° 施工高さ21m～50m 斜面勾配40° 超	単位	枚	数量	1	単価 131,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0.42	30,702	12,894	
	特殊作業員		人	0.42	27,234	11,438	
	法面工		人	1.26	31,212	39,327	
	普通作業員		人	1.26	23,766	29,945	
	諸雑費（率＋まるめ） 40%		式	1		37,396	
	計					131,000	
	単価					131,000	円／枚

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鉄筋挿入の仮設足場工		単位	空m 3	数量	1	単価	4,848
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋挿入工 足場工	現場条件II 仮設足場の設置・撤去	空m 3	1	4,848	4,848		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,848		
	単価					4,848	円／空m 3	

参考資料（１）

小割除去		浮き石	単位	個	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	78,470
土木一般世話役		人	2	30,702	61,404		
法面工		人	12	31,212	374,544		
諸雑費（率＋まるめ） 80%		式	1		348,752		
計					784,700		
単価					78,470	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,920
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	15,912	15,912		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					15,920		
	単価					15,920	円／人日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空気圧縮機運転	排出ガス対策型 可搬式 エンジン駆動 5.0m3/min	単位	日	数量	1	単価	8, 628	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
軽油			L	44	133	5, 852			
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量5. 0 m 3 ／ m i n	日	1. 56	1, 780	2, 776			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						8, 628			
単価						8, 628	円／日		

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	セメントミク	普通ポルトランドセメント	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	37,960
セメント		普通ポルトランド バラ	t	1.23	17,000	20,910		
添加剤		高性能減水剤(非AE)	L	24.6	693	17,047		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						37,960		
単価						37,960	円／m 3	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]	排出ガス(第1次)3. 5～3. 7m3/min	単位	日	数量	1	単価	15, 860	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
軽油			L	104	133	13, 832			
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量3. 5～3. 7 m 3 ／ m i n	日	1. 56	1, 300	2, 028			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						15, 860			
単価						15, 860	円／日		

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	空気圧縮機運転[可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]	排出ガス(第1次)3. 5～3. 7m3/min	単位	日	数量	1	単価	15, 860	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
軽油			L	104	133	13, 832			
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量3. 5～3. 7 m 3 ／ m i n	日	1. 56	1, 300	2, 028			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						15, 860			
単価						15, 860	円／日		